conventus fieri permisisset. At Modestus, hoc enim nomine vocabatur præfectus, licet alterius sectæ esset, clam tamen Edessenos submonuit, ut caveant ne postero die ad consuetum locum prædicanæ causa convenirent. Sibi namque ab imperatore præceptum esse, ut in eos qui deprehensi essent animadverteret. Ac præfectus quidem ista minabatur, prospiciens ut nemo eorum, vel certe quam paucissimi in discrimen venirent, utque ipsemet imperatoris iram effugeret. Verum Edessenæ, sprete hujusmodi minis, primo diluculo, majore quam antea studio confluerunt, et consuetum locum occuparunt. Ea re nuntiata, Modestus quid ageret nesciebat. Et quamvis in hoc rerum statu inops consilii esset, nihilominus ad campum perrexit. Interea mulier quædam puerum manu raptans, secus quam mulierem decet, pallium incomposite trahens, militarem manum quæ præfectum anteibat perripuit, quasi ad magni momenti negotium festinans. Quod cum vidisset Modestus, mulierem comprehendere jussit. Et accersitam ad se interrogavit, quæ causa cursus tam contenti esset. Respondit illa : Ut citius perveniam ad campum, in quo populus Ecclesiæ catholicæ congregatur. Tum Modestus : Tuné sola, inquit, ignoras præfectum eo statim venturum esse, et quotquot invenerit, simul omnes interfectorum? Imo vero, ait mulier, audivi. Atque idcirco cursu mihi opus est, ne tardius eo veniam, et martyrii gloria priver. Tum 241 præfectus interrogavit : Cur vero puerum hunc tecum ducis? Ut et ipse, inquit mulier, particeps sit communis mali, et pari cum aliis præmio afficiatur. Admiratus mulieris fortitudinem Modestus, ad palatium recurrit. Cumque mulieris desisteret; nec honestum, nec utile id esse ostendens. Ad hunc modum Edessenorum civitas universa Christi cultum confessa est.

ΚΕΦΑΛ. 19'.

Τελυτῆ τοῦ μεγάλου Ἀθανασίου, καὶ Λουκίου τοῦ Ἀρειονόφρονος ἀνοδος εἰς τὸν θρόνον, καὶ ὅσω κακὰ τὰς ἐν Αἰγύπτῳ Ἐκκλησίαις κατέλαθε· καὶ ὡς Πέτρος ὁ μετὰ Ἀθανάσιον, διαδράς εἰς Ρώμην διέβη.

Ἐπὶ δὲ τοῦτον τὸν χρόνον, ἐτελεύτησεν ὁ Ἀθανάσιος τῆς Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος, ἀμρὶ τεσσαράκοντα καὶ ἕξ ἐνιαυτοῦς τὴν ἀρχιερωσύνην ἀνύσας. Τῶν δὲ τὰ Ἀρείου φρονούντων ἐν τάχει τὴν

CAP. XIX.

De obitu magni Athanasii, cujus sedem invasit Lucius Arianus : et quot malis afflictæ sint Ægypti Ecclesiæ : et quomodo Petrus, successor Athanasii, fuga elapsus, Romam perrexit.

Sub idem tempus Athanasius Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus, fato functus est, cum sex et quadraginta circiter annos sacerdotium obtinuisset. Cumque mors ejus celeriter ab Arianis

¹ Socr., lib. iv, c. 20, 21.

VALESI ANNOTATIONES.

(87) *Εὐξαμένους*. Assentior Christophorono, et Savilio ac Musculo, qui εὐζωμένους emendarunt. Illi enim postulat series orationis. Libenter etiam hoc loco scriberem τῆ ὑστεραία, licet refragantibus scriptis codicibus ac Nicephoro.

(88) *Τῆς περὶ Θεοῦ μαρτυρίας*. Christophoronus et Savilius emendarunt τῆς περὶ Θεοῦ. Sic enim verit Christophoronus, *Et propterea cursu mihi opus est, ne post tempus veniam, et ita martyrio a Deo oblato destituar*. Ita quoque legisse videtur Musculus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim ille, *ne tardius illo veniam, et a testimonio Dei deficiam*. Nicephorus quoque in lib. ii, c. 22,

παρὰ legit in hoc Sozomeni loco. Sic enim habet : Ἴνα μὴ κατόπιν γεγενημένη, τῆς παρὰ Θεοῦ δόξης ἀμάρτω. Atque hæc lectio mihi quidem non displicet, in modo μαρτυρίαν intelligamus confessionem illam, qua Deus in Evangelio pollicetur confessorum se eos, qui ipsi coram hominibus confessi fuerint. Malim tamen hæc Sozomeni verba intelligere de confessione illa, qua martyres Deum confitentur. Sic περὶ Θεοῦ, idem erit ac ὑπὲρ Θεοῦ.

(89) *Ἀνέστρεψεν*. In codice Fuketiano scriptum est ἀνέτρεχεν.

nuntiata fuisset, haud multo post Euzoius Arianæ partis in urbe Antiochia episcopus, et una cum illo Magnus comes sacrarum largitionum ab imperatore missus, Petrum quidem, cui Athanasius episcopatum commiserat, comprehensum custodiæ mandarunt; Lucio vero Alexandrinam Ecclesiam tradiderunt. Hinc factum est ut Ægyptii acerbius vexati sint quam reliquæ provinciæ, et calamitates aliæ super alias ingruentes populum Ecclesiæ catholicæ oppresserint. Nam simul atque Lucius Alexandriam venit, ecclesias occupare aggressus est. Sed cum vulgus palam ei restitisset, clerici et sacratæ virgines velut seditionis auctores in crimen vocati sunt. Prorsus autem quasi civitas ab hostibus occupata esset, alii fugiebant, alii a persecuentibus capiebantur, et in vincula conjecti custodiebantur. Alii e carcere producti, pars unguibus ferreis et loris bubulis, pars ardentibus facibus perusti, cruciabantur. Instarque miraculi videbatur, post tormenta supervivere. Mori vero antequam huiusmodi cruciatus inferrentur, aut exsilio damnari, optabile censebatur. Et hæc quidem fiebant in hunc modum. Episcopus autem Petrus e carcere elapsus, conscensa nave, ad episcopum urbis Romæ, utpote ejusdem cum ipso fidei sectatorem, se contulit. Ariani vero, licet numero pauci, ecclesias obtinuerunt. Eodem tempore 242 imperatoris rescriptum supervenit, ut ex concilii Nicæni sectatoribus, quotquot jussisset Lucius, Alexandria et universa Ægypto expellerentur. Sic enim mandatum fuerat præfecto Ægypti. Porro Euzoius, rebus quas instituerat ad exitum perductis, Antiochiam reversus est.